MOÇÃO Nº 48/2011 De Aplauso

"Manifesta aplauso ao Dr. Liu Fat Kam por sua atuação junto à Fundação Romi e toda a comunidade barbarense".

Graduado em medicina pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro, **Dr. Liu Fat Kam** veio para nossa cidade em 1975 e iniciou o seu trabalho como médico, atendendo na Fundação Romi.

Naquela época, a fundação atuava quase que exclusivamente para o público da Romi, tanto na área médica, ensino profissional, lazer e recreação.

No final dos anos 90, a Fundação Romi se viu forçada a algumas alterações devido a novas normas do Governo Federal, inviabilizando as ações desenvolvidas na área médica. Iniciava-se então, um novo desafio: dar continuidade ao trabalho da Fundação Romi, mas com foco em outras áreas.

Atendendo aos desejos de seus fundadores e as necessidades sociais do nosso município, **Dr. Liu**, após muita reflexão, muda o foco de atuação e a própria história da instituição. Surge um forte vínculo de trabalho, com a missão de voltar-se especialmente à questão do desenvolvimento social.

Hoje a Fundação Romi é um grande exemplo não só para o nosso município, pois conta com excelentes projetos em pleno funcionamento, que interligados, revelam ações de impacto para a melhoria da qualidade de vida da população e preservação histórica do município.

Dr. Liu Fat Kam, está prestes a deixar a instituição que liderou com excelência. Deixa a Fundação Romi – local que investiu com grandeza parte de sua vida, vencendo um a um os obstáculos, demonstrando toda a sua competência profissional, respeitando o trabalho em equipe, além de se destacar como um verdadeiro líder e um grande ser humano.

Considerando o grande trabalho desempenhado pelo Dr. Liu Fat Kam em prol da comunidade barbarense através da Fundação Romi,

Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, **Moção de Aplauso**, na seguinte forma enunciada:

"A Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste manifesta **APLAUSO** ao **Dr.Liu Fat Kam**, por sua destacada atuação por mais de três décadas na Fundação Romi".

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 22 de Março de 2011.

Juca Bortolucci Vereador e 2º Secretário
 PSDB-